
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 245 DEL 17-12-2025 
 
 

Ufficio: AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

OGGETTO: REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE ANNUALITA' 2024 - 
PARTE PRIMA DELLE LINEE GUIDA DI CUI ALLA DGR RAS N.4/39 
DEL 15/02/2024. APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMIE DA 
RESTITUIRE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA RAS 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Servizi amministrativi e sociali. 
Vista la Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 199 del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile del Procedimento dell’ufficio Servizi Sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.24 del 16/12/2024 di approvazione documento unico di programmazione Semplificato - 

d.u.p.s. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 

- n.25 del 16/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 60 del 04/09/2025; 
Visti il Decreto legislativo n° 267/2000. 
Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE GDPR 679/2016. 
Viste: 

- la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988”, in particolare l'art. 33, 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.245 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

comma 1, che recita: “Nell'adempimento delle proprie funzioni di programmazione, 
indirizzo e controllo, la Regione adotta politiche ed interventi specifici di contrasto 
dell'esclusione sociale e della povertà, promuovendo il coordinamento degli strumenti 
e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico e formativo, di 
inserimento lavorativo ed abitativo”; 

- Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 che ha istituito il REIS, Reddito di Inclusione 
Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica quale strumento 
utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini; 

- Deliberazione della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 con la quale 
sono state approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026. 

Dato atto che a ciascun nucleo familiare ammesso nella graduatoria REIS è assegnato un 
budget annuo di inclusione, il cui valore è composto da due componenti:  

1. contributo economico pari al 70% del valore complessivo del budget di inclusione che 
non potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00, erogato a 
mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato o cointestato al soggetto 
richiedente per 12 mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025;  

2. quota progettuale pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione 
rappresentata la Progetto di Inclusione sottoscritto tra nucleo beneficiario e Servizio 
Sociale Comunale da realizzarsi sottoforma di interventi, servizi e prestazioni di natura 
assistenziale e/o a favore dell’inclusione sociale e lavorativa, per una durata che può 
essere anche inferiore o superiore alle 12 mensilità di erogazione del contributo 
economico, da definire entro il mese di ottobre 2024; 

Richiamata la Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 109 del 27/06/2024 con la 
quale è stata approvata la graduatoria del REIS parte prima delle linee guida annualità 2024 
ed è stato approvato il fabbisogno comunale di euro 47.058,87 pari al valore complessivo del 
budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi e ammessi con riserva, comunicato alla Regione 
Sardegna esclusivamente mediante trasmissione sul portale SIPSO (nuova versione). 
Vista l’ultima nota RAS ns. prot. 9585 del 02/12/2025 di sollecito e chiusura entro il 
31/12/2025 della rendicontazione della misura REIS annualità 2024 e precedenti.  
Accertati i trasferimenti delle risorse finanziarie pervenuti dalla RAS per la misura del REIS 
annualità 2024, accertati sul cap. di entrata 2310/0 del Bil. 2024: 

- n. 93/2024 di € 47.058,87 corrispondente al budget di inclusione (70% componente 
finanziaria + 30% componente progettuale) dei beneficiari inseriti in graduatoria da 
luglio 2024 a giugno 2025; 

- n.177/2024 di € 6.914,37 corrispondente ad una quota finanziaria aggiuntiva UNA 
TANTUM destinata ai beneficiari; 

- n.178/2024 di € 352,94 corrispondente alla quota assegnata al Comune quale rimborso 
spese di gestione (art.8, comma 30 della Legge di stabilità 2018); 

Richiamati gli atti amministrativi e contabili della gestione della quota finanziaria di 
complessivi euro 15.506,69 da erogare ai beneficiari di seguito riepilogati, della quale 
sono stati liquidati ai beneficiari complessivi € 15.152,69: 

- Determinazioni Area Amministrativa e Sociale n.129 del 08/08/2024 e n. 159 del 
20/09/2024 di approvazione della graduatoria definitiva e presa d’atto delle esclusioni 
pervenute successivamente, con la quale si assume l’impegno di spesa della quota 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.245 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

finanziaria (pari al 70%) a favore dei beneficiari per l’importo complessivo di euro 
12.963,12 sul cap. 1886/24 imp. n. 216/2024 sub da 1 a 8 del bil.2024, dal quale sono 
stati liquidati complessivamente € 12.609,12, con atti di liquidazione n. 129 del 
24/09/2024, n.27 del 30/01/2025 e n.47 del 11/03/2025, determinando una economia 
di euro 354,00 a valere sull’imp.216/2024 sub.7; 

- Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 255 del 23/12/2024 di impegno di 
spesa a favore dei beneficiari del contributo integrativo una tantum da riconoscere ai 
nuclei familiari già percettori del REIS, quale integrazione della quota finanziaria 
dell’importo complessivo di € 2.543,57 sul cap. 1886/24 imp. n. 464/2024 sub da 1 a 5 
del bil.2024, interamente liquidato ai beneficiari con atto n.26 del 30/01/2025. 

Richiamati gli atti amministrativi e contabili della gestione della quota progettuale di 
complessivi euro 5.023,33 a favore dei beneficiari, della quale sono stati liquidati 
complessivi € 4.467,77: 

- Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.208 del 19/11/2024 di presa d’atto 
della definizione dei progetti e impegno di spesa della quota progettuale (pari al 30%) 
a favore dei beneficiari a titolo di rimborso spese per acquisto di servizi e prestazioni 
dell’importo complessivo di € 3.803,33 sul cap. 1886/24 imp.352/2024 sub da1 a 6, 
dal quale sono stati liquidati con vari atti complessivamente € 3.247,77 determinando 
una economia di euro 555,56 a valere sull’imp. 352/2024 sub.2; 

- Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.237 del 10/12/2024 di presa d’atto 
della definizione dei progetti e impegno di spesa della quota progettuale (pari al 30%) 
di un beneficiario mediante prestazione di servizio a soggetto esterno dell’importo 
complessivo di € 1.220,00 sul cap. 1886/25 imp.418/2024 del Bil.2024, interamente 
liquidati alla Ditta con atti di liquidazione n.45 del 05/03/2025 e n.119 del 17/07/2025. 

Accertato atto che: 
- a fronte delle somme complessivamente trasferite dalla RAS di € 53.973,24 destinate 

al budget di inclusione sono stati impegnati complessivamente € 20.530,02 sia per la 
quota finanziaria che contributo integrativo una tantum che per la quota progettuale, 
pertanto la somma residuale non impegnata pari ad € 33.443,22 è confluita 
nell’avanzo vincolato dell’Ente anno 2024, attualmente iscritta sul Bil. 2025 nel cap. 
1886/28 RESTITUZIONE SOMME ALLA REGIONE PER INTERVENTI SOCIALI 
REIS - POVERTA' ESTREME ECC (QUOTA AVANZO VINCOLATO) - codice 
12.04-1.09.99.02.001; 

- a fronte delle somme impegnate di cui sopra di € 20.530,02 è stata effettivamente 
liquidata una spesa pari ad euro 19.620,46 e pertanto risultano somme non spese pari 
ad euro 909,56; 

Accertato inoltre che i trasferimenti RAS di euro 352,94 quale quota assegnata al Comune 
quale rimborso spese di gestione (art.8, comma 30 della Legge di stabilità 2018) è stata 
utilizzata dall’Ente per sostenere le spese del personale interno impiegato nella gestione del 
procedimento in questione. 
Ritenuto di dover procedere: 

- approvare le economie del programma regionale REIS – Reddito di Inclusione 
Sociale, parte prima delle linee guida di cui alla DGR 4/39 del 15 febbraio 2024, per 
l’annualità 2024 per l’importo complessivo di euro 34.352,78; 

- approvare il report di rendiconto della misura in questione estrapolato dal portale 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.245 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

SISPSO nuova versione, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, a firma congiunta del Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale e 
del Responsabile dell’Area Finanziaria e autorizzarne contestualmente la trasmissione 
alla RAS esclusivamente mediante il portale stesso; 

- impegnare la somma complessiva di € 34.352,78 a favore della Regione Autonoma 
della Sardegna nel seguente modo:  

o € 33.443,22 a valere sul cap. 1886/28 RESTITUZIONE SOMME ALLA 
REGIONE PER INTERVENTI SOCIALI REIS - POVERTA' ESTREME 
ECC (QUOTA AVANZO VINCOLATO) - codice 12.04-1.09.99.02.001, del 
Bilancio 2025; 

o € 354,00 da svincolare dall’imp.216/2024 sub 7 del cap. 1886/24 del Bil.2025 
e impegnare a favore della RAS; 

o € 555,56 da svincolare dall’imp.352/2024 sub 2 del cap.1886/24 del Bil.2025 e 
impegnare a favore della RAS. 

- liquidare contestualmente la somma di cui sopra a favore della RAS – sul nuovo conto 
di tesoreria unica intestato alla Regione Sardegna aperto presso la Banca d’Italia, 
numero di conto TU0000031999 con causale: CDR 00.12.02.01 – CAP. EC350.093 – 
RESTITUZIONE ECONOMIE REIS ANNO 2024. 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 
Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa. 
Di approvare le economie del programma regionale REIS – Reddito di Inclusione Sociale, 
parte prima delle linee guida di cui alla DGR 4/39 del 15 febbraio 2024, per l’annualità 2024 
dell’importo complessivo di euro 34.352,78. 
Di approvare il report di rendiconto della misura in questione estrapolato dal portale SISPSO 
nuova versione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, a firma 
congiunta del Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale e del Responsabile dell’Area 
Finanziaria e autorizzarne contestualmente la trasmissione alla RAS esclusivamente mediante 
il portale stesso. 
Di impegnare la somma complessiva di € 34.352,78 a favore della Regione Autonoma della 
Sardegna nel seguente modo:  

- € 33.443,22 a valere sul cap. 1886/28 RESTITUZIONE SOMME ALLA REGIONE 
PER INTERVENTI SOCIALI REIS - POVERTA' ESTREME ECC (QUOTA 
AVANZO VINCOLATO) - codice 12.04-1.09.99.02.001, del Bilancio 2025; 

- € 354,00 da svincolare dall’imp.216/2024 sub 7 del cap. 1886/24 del Bil.2025 e 
impegnare a favore della RAS; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.245 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 5 

- € 555,56 da svincolare dall’imp.352/2024 sub 2 del cap.1886/24 del Bil.2025 e 
impegnare a favore della RAS. 

Di liquidare contestualmente la somma di cui sopra a favore della RAS – sul nuovo conto 
di tesoreria unica intestato alla Regione Sardegna aperto presso la Banca d’Italia, numero di 
conto TU0000031999 con causale: CDR 00.12.02.01 – CAP. EC350.093 – 
RESTITUZIONE ECONOMIE REIS ANNO 2024. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.  
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente www.comune.seneghe.or.it ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 
134/2012. 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l’adozione degli 
atti conseguenti. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 806 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 17-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 17-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  

http://www.comune.seneghe.or.it/

